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Abstrakt
Základem dobré masné užitkovosti by měli být optimální denní přírůstky
v odchovu a výkrmu masného skotu. Chovatel zajistit vyhovující podmínky prostředí
a kvalitní výživu (Welfare), které významně ovlivňují vývin zvířete. Mezi hlavní vlivy
ovlivňující masnou užitkovost patří pohlaví, věk, porážková hmotnost, výživa,
způsob výkrmu a systém ustájení.
Cílem práce bylo porovnat průměrné hmotnosti jaloviček a býčků a po
průběžném vážení spočítat průměrné denní přírůstky u hodnocených masných
plemen. Pokus probíhal u volně pasených stád, kde byly shodné podmínky pro
všechny chované kusy. Byla sledována čtyři plemena masného skotu a to Hereford,
Masný simentál, Charolais a Limousin. Jednotlivá stáda čítala 20 - 30 kusů a byla
rozdělena podle plemen a pohlaví. Vzhledem k pastevnímu odchovu byla porodní
hmotnost telat odhadnuta. Dále probíhalo vážení v 5,6 a 7 měsících u všech
sledovaných kusů a ve 12 a 14 měsících pouze u býků. K vážení byla použita
digitální tenzometrická váha. Ze získaných dat byly vypočteny průměrné přírůstky a
hmotnosti.
Celkově nejvyšší hmotnosti dosahoval Charolais u obou pohlaví a také
přírůstků u býků. U jalovic to bylo plemeno Limousin. Až na malé rozdíly mezi
plemeny a pohlavím, přirůstali všechny sledované kusy rovnoměrně bez větších
odchylek. Statistickým zpracováním dat nebyl prokázán statisticky významný rozdíl
mezi vlivem plemene a věku na výši průměrných denních přírůstků hmotnosti
(P=0,645862).
Klíčová slova: masný skot, průměrná hmotnost, denní přírůstek

Abstract

Optimal daily gain in rearing and fattening of meat cattle, should be the
basics of meat production. The breeder ensured the satisfactory enviromental
conditions and good nutrition (wellfare), which significantly afect animals
development. Gender, age, slaughter weight, nutrition, method of fattening and
housing system, belongs to the main factors affecting meat production.
The aim of the study was to compare average weights and calculate average
daily gain of heifers and bullocks of evaluated beef breeds. Conditions of breed of all
herds of meat cattle were same and all herds were housed freely. Breeds evaluated
in experiment were Hereford, Simmental, Charolais and Limousin. Each herd was
divided by beef breeds and gender and every herd was made up 20 - 30 pieces.
Birth weight of calf was estimated according to breeds standards and employee
experience. Furthermore was weighing at 5,6 and 7 months for all monitored pieces.
Weighing at 12th and 14th months of age was just at the bulls. All weighings was
taken by digital weighing-machine. Average gains and weights were calculated from
obtained data.
The highest weight from the both genders and the highest gains at bulls had
attained Charolais. Limousin had best results at heifers. Except for small differences
between breeds and genders were the gains same at the all monitored pieces.
There was no statistically significant evidence of difference between influences of
breeds and age according to statistically processed data of size of average daily
gain of weight (P = 0,645862).
Key words: beef cattle, average weight, daily gain

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................. 8
2. Literární přehled ............................................................................................... 9

2.1 Charakteristika vybraných masných plemen .............................................. 9
2.1.1 Hereford ............................................................................................. 9
2.1.2 Limousin ............................................................................................10
2.1.3 Charolais ...........................................................................................11
2.1.4 Masný simentál..................................................................................13

2.2 Odchov a odstav telat masných plemen ...................................................14
2.3 Masná užitkovost ......................................................................................16

2.3.1 Výkrmnost .........................................................................................16
2.3.2 Jatečná hodnota ................................................................................17
2.3.3 Vlivy působící na masnou užitkovost .................................................19

2.3.3.1 Plemenná příslušnost .................................................................19
2.3.3.2 Pohlaví a kastrace ......................................................................19
2.3.3.3 Porážková hmotnost a věk .........................................................19
2.3.3.4 Výživa a způsob výkrmu .............................................................20
2.3.3.5 Systém ustájení ..........................................................................20

2.4 Výživa a krmení masného skotu ...............................................................21
2.4.1 Pastevní období.................................................................................22
2.4.2 Zimní krmné období ...........................................................................23

2.5 Ekologické zemědělství ............................................................................24
2.5.1 Principy ekologického chovu masných plemen skotu.........................25
2.5.2 Ekologické zemědělství v marginálních oblastech .............................26

3. Cíl práce ..........................................................................................................26
4. Materiál a metodika .........................................................................................27

4.1 Charakteristika podniku ............................................................................27
4.2 Metodika práce .........................................................................................33

5. Výsledky a diskuze ..........................................................................................34
6. Závěr ...............................................................................................................39
7. Doporučení pro praxi .......................................................................................40
8. Seznam použité literatury ................................................................................40
9. Seznam použitých internetových odkazů .........................................................43
10. Přílohy .............................................................................................................45

Seznam použitých zkratek

BTPM bez tržní produkce mléka
GMO geneticky modifikované organismy
CH charolais
JUT jatečně upravené tělo
KUMP kontrola užitkovosti masného skotu
LI limousin
MLD musculus longissimus dorsi
MS masný simentál
OPB odchovna plemenných býků
TTP trvalé travní porosty
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1. Úvod

Chov masných plemen a také chov krav bez tržní produkce mléka pro
produkci jatečných zvířat se za poslední roky velice rozšířil. Velký význam má
hlavně v horských a podhorských oblastech (marginálních oblastech), kde nejsou
vhodné podmínky pro pěstování zemědělských plodin. Početní stavy dojeného
skotu klesají, zatímco stavy masného skotu zaznamenávají nárůst.

Ačkoli rentabilita není tak vysoká, je to stále nejjednodušší řešení, jak
zachovat živočišnou produkci v méně příznivých oblastech. Pro zachování
rentability je důležitý správný výběr masného plemene podle klimatických podmínek
a technologií chovu, ve kterém chceme plemeno chovat. Každé plemeno má odlišné
nároky. Průměrné denní přírůstky masných plemen skotu chovaných za stejných
podmínek se budou lišit v závislosti na růstových schopnostech a na tom, kterému
plemenu dané podmínky vyhovují nejvíce.

Mezi podmínky ekonomicky úspěšného výkrmu patří přírůstek nad 1000
gramů na kus a den, dobrý zdravotní stav a vysoká jatečná výtěžnost. Ovšem za
současných nízkých nákupních cen (47,15 Kč za 1 kg živé hmotnosti k 30.10.2015)
jatečných zvířat lze pozitivního ekonomického výsledku dosáhnout jen stěží.

Pro optimální růstové schopnosti je také důležitá kvalitní a vyvážená výživa,
která také předchází mnohým nemocem a chorobám vznikající právě nekvalitní
výživou.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika vybraných masných plemen

2.1.1 Hereford

Masné plemeno středního rámce. Základní zbarvení je červené, bílé jsou
hlava a spodní část krku, hruď, spodní strana břicha, vemeno, popř. šourek, chvost
ocasu, spodní část nohou a rovněž úzký pruh na horní straně krku až ke kohoutku.
Zvířata se vyznačují velkou hloubkou hrudníku, silně vyvinutou plecí a relativně
krátkými končetinami. Většina zvířat je rohatá. V Severní Americe a také ve Velké
Británii se chová i bezrohý ráz (polledhereford) (SAMBRAUS, 2006).
Herefordský skot patří mezi jedno z nejstarších a nejrozšířenějších masných plemen
skotu, které je schopno i v extrémních klimatických podmínkách produkovat za
relativně nízkých nákladů kvalitní hovězí maso. V současné době je herefordský
skot třetím nejpočetnějším plemenem masného skotu chovaným v ČR a je
registrován v Plemenné knize vedené ČSCHMS. Plemeno je v posledním období
využíváno díky svým výborným vlastnostem v mateřské pozici při křížení s ostatními
masnými plemenyሾ1ሿ. Kohoutková výška plemenných býků se za posledních deset
let zvýšila o 10 cm a hmotnost je vyšší o cca 120 kg. Zvětšení tělesného rámce se
příznivě projevuje i na prvotelkách ሾ5ሿ.
Cíl šlechtění:

Hlavním cílem současného šlechtění u herefordského skotu bude snaha o
vytvoření populace zvířat moderního kanadského typu, tj. s větším tělesným
rámcem, dobrým osvalením a velmi dobrými užitkovými vlastnostmi při zachování
původních předností plemene, jako je nenáročnost, ranost, skromnost, zdravotní
odolnost, dobrá adaptabilita na přírodní prostředí, dobré mateřské vlastnosti a
vysoká pastevní schopnost ሾ1ሿ.
Užitkovost:

[…]

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 U jalovic, byly prokázány statisticky významné rozdíly přírůstků živé
hmotnosti mezi jednotlivými plemeny na různých hladinách průkaznosti což
se shoduje s výsledky, které uvádí ARANGO, CUNDIFF, VAN VLECK (2004).
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Graf 4 Vliv plemene a věku na přírůstky - jalovice
Vliv plemene a věku na přírustky - jalovice

p = 0,63134
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Tabulka 8 Statisticky významné rozdíly přírůstků mezi jednotlivými plemeny

5 měsíc po otelení 6 měsíc po otelení 7 měsíc po otelení

Hereford (1) 2:1** 3:1*** 4:1*
Masný simentál (2) 2:1*** 2:4* 2:1*** 2:4*

Charolais (3) 3:1***
3:4* 3:1*** 3:1**

Limousin (4) 4:1*** 4:1*** 4:1*
*P<0,05; **P<0,01; ***P<0,001
V tabulce č. 8 jsou zobrazeny statisticky významné rozdíly průměrných
denních přírůstků mezi jednotlivými plemeny. U plemene Hereford byl prokázán
statisticky významný rozdíl v sedmém měsíci po otelení oproti Masnému simentálovi
(P=0,01), Charolais (P=0,001) a Limousin (P=0,05). U plemene Masný simentál byl
prokázán statisticky významný rozdíl v pěti měsících oproti plemenu Hereford
(P=0,001) a Limousin (P=0,05), v šesti měsících oproti plemenu Hereford (P=0,001)
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a v sedmém měsíci oproti plemenu Limousin (P=0,05). U plemene Charolais byl
prokázán statisticky významný rozdíl v pěti měsících oproti plemenům Hereford
(P=0,001) a Limousin (P=0,05). V šesti a sedmi měsících oproti plemenu Hereford
(P=0,001) a v sedmi (P=0,01). U plemene Limousin byl prokázán statisticky
významný rozdíl oproti plemenu Hereford v pěti a šesti měsících (P=0,001) a
v sedmi měsících (P=0,05).

6. Závěr

Cílem práce bylo porovnat přírůstky živé hmotnosti sledovaných masných
plemen býků a jalovic s ohledem na náročnost odchovu. Literární část je zaměřena
na charakteristiku sledovaných masných plemen skotu a jejich odchov a odstav.
Další kapitoly pojednávají o masné užitkovosti a vlivech, které na ní působí.
Nedílnou součástí v chovu skotu je výživa a krmení, která se zde zaměřuje hlavně
na pastevní období a zimní krmné období. Poslední kapitola shrnuje zásady
ekologického zemědělství, protože sledování probíhalo na farmě zařazené
v ekologickém zemědělství.

V praktické části byla vyhodnocena získaná data, z nichž bylo zjištěno, že
všechna plemena přirůstala rovnoměrně s ohledem na tělesný rámec plemene a
pohlaví. Statisticky významný rozdíl mezi vlivem plemene a věku na výši
průměrných denních přírůstků nebyl prokázán (P=0,645862). Z výsledků vyplývá, že
býci plemene Charolais mají nejvyšší přírůstky a také hmotnosti. U jalovic dosáhly
nejvyšších přírůstků zástupkyně plemene Limousin, ovšem nejvyšších hmotností
dosahoval opět Charolais, což je dáno rozdílnými hmotnostmi při prvním vážení
v pěti měsících. Nejnižších průměrných hmotností a průměrných denních přírůstků
dosahoval stabilně Hereford u jalovic a u býků, s výjimkou průměrného přírůstku ve
dvanáctém měsíci, kdy byl průměrný denní přírůstek Masného simentála a
Limousina menší.

Hereford je považován za odolné plemeno vhodné k pastevnímu odchovu,
oproti tomu Charolais je plemeno méně odolné vůči těžším klimatickým podmínkám
používané k intenzivnímu výkrmu pro jeho vysoké přírůstky. Z výsledků této práce
vyplývá, že plemeno Charolais mělo přírůstky vyšší než všechna ostatní sledovaná
plemena a to i v náročnějších podmínkách odchovu a tento výsledek se potvrdil
nejen u býků, ale i u jalovic. Je zapotřebí si uvědomit, že plemeno Charolais má
genetické predispozice k vysokým přírůstkům živé hmotnosti a velkému tělesnému
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rámci. Negativním dopadem ovšem zůstává fakt, že býci plemene Charolais trpí
zvýšeným výskytem onemocněním paznehtů, jak dokládá nejen literatura, ale i
samotní chovatelé.

7. Doporučení pro praxi

S ohledem ke zjištěným výsledkům a pro zlepšení rentability chovu na

sledované ekofarmě bych doporučila zaměřit většinovou produkci na plemeno
Masný simentál. Toto plemeno mělo jen o něco málo nižší průměrné denní přírůstky
a průměrné hmotnosti než Charolais. Jak už ale bylo zmíněno, plemeno Charolais
trpí zvýšeným výskytem onemocnění paznehtů. Pro kvalitní pastevní chov je
potřeba volit plemeno odolné s dobrým růstem a nenáročné na výživu. Dalším
pozitivním faktorem pro plemeno Masný simentál je, že ačkoli růst je srovnatelný
s plemenem Charolais, Masný simentál je charakteristický lehkými porody a to je
pro pastevní odchov zásadní. Nehledě na to, že u tohoto plemene nebylo
zaznamenáno žádné onemocnění způsobené podmínkami chovu.
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10. Přílohy

Obrázek 7- Zimoviště krav plemene Masný simentál (KOVÁŘOVÁ, 2016)

Obrázek 8 - Ustájení jalovic (KOVÁŘOVÁ, 2016)
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Obrázek 9 - Býčci po odstavu (KOVÁŘOVÁ, 2016)

Obrázek 10 - Plemenní býci Masný simentál a Limousin (KOVÁŘOVÁ, 2016)
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Obrázek 11 - Výkrm býků plemene Hereford (KOVÁŘOVÁ, 2016)