Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: 4103 R007 Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Porovnání růstových schopností telat a mladého skotu různých masných plemen
Student: Tereza Kovářová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
Oponent: Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: Tekro, spol.s.r.o. Višňová 2/484, 140 00 Praha 4

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání průměrné hmotnosti jaloviček a býčků v 8 stádech 4 plemen masného skotu (Hereford, Masný simental, Charolais a Limousin) na základě vážení ve stáří 5,6 a 7 měsíců u všech zvířat a 12 a 14 měsíců (u býčků). Autorka dospěla k závěru, že s výjimkou malých rozdílů mezi plemeny a pohlavím, byly přírůstky všech sledovaných jedinců rovnoměrné bez větších odchylek. Nejvyšší hmotnosti dosáhli podle předpokladů býci i jalovice plemene Charolais, nejvyšší přírůstky měli býci plemene Charolais a jalovice plemene Limousin. Pozitivně hodnotím nejen odbornou úroveň práce, ale i její příkladnou formální úpravu.

Otázky na autorku:

Jaké jsou podle názoru autorky výhody a nevýhody čtyř sledovaných masných plemen skotu při jejich chovu v našich klimatických podmínkách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12.května 2016

Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.